
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

AREA 3 - Tecnica
Servizio Lavori pubblici

 
n. 1069 del 21-12-2020

 
 
 

Oggetto:

RIQUALIFICAZIONE PATRIMONIO VERDE COMUNALE – RASATURA ERBA
STRADE, PERCORSI CICLO-PEDONALI E AREE VERDI PUBBLICHE E
SCOLASTICHE - CIG 8368596FDF - PRESA D'ATTO PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE S.U.A.P. LA SPEZIA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA
AGRIVERDE S.R.L. SOCIETÀ AGRICOLA

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamato il decreto sindacale n. 30 del 20.10.2018, con il quale il dott. Luigi Guerrera veniva
nominato Segretario Generale Titolare della Segreteria del Comune di Sarzana.
Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 03.01.2019, con il quale sono state attribuite le funzioni di
gestione delle aree 1, 2 e 3 ed è stato nominato responsabile di tali servizi il dott. Luigi Guerrera.
Richiamato il decreto sindacale n. 16 del 31.08.2019, con il quale sono state attribuite le funzioni di
gestione dell'area 2 - amministrativo contabile al dott. Giuliano Caso.
Richiamato il decreto sindacale n. 15 del 05.08.2020, con il quale sono state attribuite le funzioni di
gestione dell'area 3 - tecnica all'Arch. Pianificatore Territoriale Giovanni Mugnani.
Richiamate altresì:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 30.07.2019, esecutiva, ad oggetto Documento
Unico di Programmazione (DUP) – periodo strategico 2019/2023 – (art. 170, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000) Esercizi 2020-2022;
la deliberazione C.C. n. 19 del 13.03.2020 ad oggetto: Nota di aggiornamento al documento unico
di programmazione (DUP) - Periodo strategico 2019/2023- esercizio 2020-2022 - Presa d'atto;
la deliberazione C.C. n. 20 del 13.03.2020 ad oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2020-
2022;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 27.07.2020 ad oggetto: 1.1.3. - Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione – piano della pegformance e degli obbiettivi – esercizi 2020/2022 -
performance;
Premesso:
che la deliberazione di G.C. n. 91 del 24.04.2020 si approvava il progetto relativo al servizio di “
Riqualificazione patrimonio verde comunale – Rasatura erba strade, percorsi ciclo pedonali, aree
verdi pubbliche e scolastiche - anni 2020-2021” relativo al servizo di mantenimento del decoro dei

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
R
Z
A
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
9
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Quartieri: Battifollo, Crociata, Bradia, Centro Storico, Falcinello, Grisei Ghiaia, Fortezza Nave S.
Michele, Sarzanello, Marinella, S. Lazzaro, S Caterina Olmo Boettola - Trinità Ponti di Ferro”, dando
contestualmente mandato al Dirigente Area 3 di procedere all'adozione di tutti gli atti gestionali per
l'affidamento del servizio stesso ;
che con determinazione dirigenziale n. 578 del 05.08.2020 “Procedura di gara per l'affidamento del
servizio di manutenzione del verde pubblico periodo 2020/2021 tramite convenzione con Provincia
della Spezia quale articolazione funzionale della SUAR – Determinazione a contrarre” si dava atto
che la gara di appalto per l'affidamento del servizio di cui trattasi, da affidare alla Provincia della
Spezia (S.U.A.P.), si sarebbe svolta mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m. e i. con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m. e i;
Visti:

il Verbale n. 1 del 07.09.2020 “Apertura buste amministrative”, che si allega al presente atto, il
Verbale n. 2 del 22.09.2020 “Chiusura fase amministrativa e apertura per verifica documentale
buste tecniche”, che si allega al presente atto;

il Verbale n. 3 del 22.09.2020 “Apertura per verifica documentale buste tecniche ed economiche”,
che allega al presente atto, dal quale risulta prima in graduatoria la ditta AGRIVERDE S.r.l. Società
Agricola, con sede legale in Salerno, avendo ottenuto un punteggio complessivo di punti 87,60;

la nota ns. prot. n. 43299 del 12.12.2020 con la quale la Provincia della Spezia comunicava
l'avvenuta conclusione delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali della ditta
AGRIVERDE S.r.l. Società Agricola, proponendo quindi l'aggiudicazione alla ditta stessa;
Considerato:
che si deve ora procedere agli adempimenti previsti dall'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.
e i. “Approvazione proposta di aggiudicazione e relativa aggiudicazione”;
che la percentuale di ribasso offerta dalla ditta AGRIVERDE S.r.l. Società Agricola, risulta essere

del 35,75% pari ad € 128.041,13 per servizio oltre ad € 5.978,57 per oneri di attuazione misure di
sicurezza previste dal D.Lgs. 494/96 per un totale di € 134.019,70 oltre IVA al 22% per un totale di €
163.504,03;
Considerato inoltre:
che il servizio di cui trattasi avrà inizio dal 01.01.2021 per cui la cifra di € 20.000,00 rimanente sul
Cap. 212698 “Manutenzione verde urbano” Bilancio 2020 I.S. 20/1023.1, dovrà essere resa di
nuovo disponibile per altri interventi da effettuarsi sul patrimonio comunale;
che il servizio quindi si svolgerà dal 01.01.2021 al 31.12.2021 con possibilità di rinnovo per l'anno
2022 alle medesime condizioni contrattuali;
Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle
obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo
Acconto – Saldo 2021 163.504,03
Acconto - Saldo 2022 163.504,03

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste e impegnate nel seguente modo:
per l'anno 2021 sul Cap. 212698 “Manutenzione verde urbano” 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
R
Z
A
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
9
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



per l'anno 2022 sul Cap. 212698 “Manutenzione verde urbano” 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di prendere atto dello svolgimento della procedura aperta da parte della Stazione Unica Appaltante
della Provincia della Spezia (S.U.A.P.) per l'affidamento del servizio di “Riqualificazione patrimonio
verde comunale – Rasatura erba strade, percorsi ciclo-pedonali e aree verdi pubbliche e
scolastiche” e della proposta di aggiudicazione alla ditta AGRIVERDE S.r.l. Società Agricola,
formulata dalla S.U.A.P. stessa.

Di affidare alla ditta AGRIVERDE S.r.l. Società Agricola, con sede legale in Salerno - Via
S.Leonardo, 19 - P.I. 04706030659 - l’esecuzione del servizio di “Riqualificazione patrimonio verde
comunale – Rasatura erba strade, percorsi ciclo-pedonali e aree verdi pubbliche e scolastiche” per il
periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021 con possibilità di rinnovo per l'anno 2022 alle medesime
condizioni contrattuali, per l'importo di € 128.041,13 al netto del ribasso di gara del 35,75% oltre ad
€ 5.978,57 per oneri di attuazione misure di sicurezza previste dal D.Lgs. 494/96 per un totale di €
134.019,70 oltre IVA al 22% per un totale di € 163.504,03.
Di svincolare la somma di € 20.000,00 impegnata sul Cap. 212698 “Manutenzione verde urbano”
Bilancio 2020 I.S. 20/1023.1, rendendola nuovamente disponibile per altri interventi da effettuarsi
sul patrimonio comunale
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;
Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza

*************************
Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il
presente provvedimento è ammesso :
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne
abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
R
Z
A
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
9
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario Comunale entro 30
giorni dalla pubblicazione.

 

   

 

Sarzana, lì 21-12-2020
 

Il Responsabile del Servizio

  GIOVANNI MUGNANI

   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa .

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
R
Z
A
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
9
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


